F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 15/2021

Aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO------------------------------------------

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO---------------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR------------------------------------------

FALTAS:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 14 de

24/06/2021 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de junho, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.--------

- Recebeu convite da Câmara Municipal de Sines para a comemoração do 24º aniversário da

elevação de Sines a cidade, no dia 12 de julho.---------------------------------------------------------

- Irá estar de férias de 12 a 16 de julho de 2021.--------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 713 de 29/06/2021 remetendo informação relativa ao

Movimento Cuidar dos Cuidadores Informais.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar junto da Comunidade a

informação relativa ao Movimento Cuidar dos Cuidadores Informais”.-----------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 716 de 29/06/2021 remetendo informação referente a Materiais

Promoção da Participação Cívica.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar junto da Comunidade”.--

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 15/2021 – 08 JULHO

RUBRO D`EXITO, UNIP., LDA

Presente e-mail com entrada nº 719 de 29/06/2021 remetendo proposta para manutenção dos

extintores.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido adjudicar a proposta

referente à manutenção dos extintores afetos à Junta de Freguesia de Sines”.----------------------

COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES

Presente e-mail com entrada nº 730 de 01/07/2021 remetendo informação referente às certidões

de eleitor.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

AMALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 734 de 01/07/2021 remetendo convite para Sessão Preparatória

do 3º Congresso Amalentejo “Debates Temáticas – Desenvolvimento Sustentável do Alentejo

– Biodiversidade, Sistemas Produtivos, Trabalhos Com Direitos” que se realiza no próximo dia

15 de julho.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

PATRICIA NAVES

Presente e-mail com entrada nº 740 de 05/07/2021 solicitando informação referente à praia de

São Torpes.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que iremos remeter o

assunto em questão para os serviços da Câmara Municipal de Sines, para que possam atender à

sua solicitação, já que a mesma é que tem a jurisdição da praia de São Torpes”.------------------

TAIPA – FILIPA DUARTE

Presente e-mail com entrada nº 751 de 06/07/2021 solicitando encaminhamento de potenciais

beneficiários para vaga na área de jardinagem na zona de Sines.-------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar junto das entidades para

possível articulação”.---------------------------------------------------------------------------------------

REVISTA BUSINESS – JAIME PEREIRA

Presente e-mail com entrada nº 756 de 07/07/2021 solicitando a nossa colaboração na

integração Revista Business Portugal/Encarte Jornal Diário de Noticias.---------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

verba orçamentada para atender à solicitação”.---------------------------------------------------------

PEDRA ANGULAR

Presente e-mail com entrada nº 757 de 08/07/2021solicitando o nosso apoio através de um

subsídio para fazer face às despesas das refeições dos envolvidos no Festival Terras sem

Sombra em Sines.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação através de um

apoio financeiro para despesas das refeições dos envolvidos no Festival Terras Sem Sombra em

Sines, no valor de 500,00 €”.------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 15/2021 – 08 JULHO

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada nº 758 de 08/07/2021 solicitando a cedência de uma sala no dia 14

de julho – a partir das 14,15 horas para atendimento de um utente.----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS SERVIÇO DE PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de

maio de 2021.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23:00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

_______________________________________

O TESOUREIRO,

________________________________________

2º VOGAL,

_________________________________________